

Số: /KH-STP

Hà Nam, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023)

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023), Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động thi đua với chủ đề: **“Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”** với phương châm **“Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”** như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nêu cao tinh thần đoàn kết, đề cao trách nhiệm, vượt qua khó khăn, phấn đấu để hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trên các lĩnh vực công tác trong phong trào thi đua để tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác, tạo sự lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và trong toàn ngành Tư pháp.

- Phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, thực chất, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của cơ quan; gắn với lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, tạo ra bước đột phá, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

II. NỘI DUNG

1. Thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế:

- Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng, tuân thủ pháp luật của cán bộ và nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời phát hiện, xử lý quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không phù hợp với thực tiễn.

- Tiếp tục chủ trì thực hiện các giải pháp để cải thiện điểm số, nâng xếp hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (B1).

- Đẩy mạnh ứng dụng các công nghệ của Cách mạng công nghiệp lần thứ

tư trong công tác tổ chức thi hành pháp luật, đặc biệt chú trọng các khâu như kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho người dân, doanh nghiệp, theo dõi thi hành pháp luật.

- Thi đua hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ trong các lĩnh vực hành chính, hỗ trợ tư pháp...

2. Thi đua tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác cải cách hành chính:

Thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số. Tập trung giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến người dân và doanh nghiệp; nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư - kinh doanh. Đề cao trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu; gắn với tăng cường kỷ luật; kỷ cương hành chính; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời phát hiện, phòng ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm.

3. Thi đua giữ vững trật tự an toàn xã hội; phòng chống tham nhũng, lãng phí và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh, chính trị tại cơ quan. Kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội. Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. Thi đua xây dựng, củng cố hệ thống chính trị:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, khóa XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Vận động công chức, viên chức, người lao động cơ quan thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh, đóng góp công sức góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Phòng, Trung tâm căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực chuyên môn.

Văn phòng Sở chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh nhiệm vụ, kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở để có biện pháp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Minh Hậu